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  PROCES – VERBAL  AL ŞEDINŢEI  ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL  
                                              PECICA  DIN 16.04.2020    
    
    Încheiat azi, 16.04.2020 cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului Local Pecica convocată prin Dispoziţia 
Primarului nr. 379  din 09.04.2020. 
           La şedinţă participă: d-l primar- Antal Petru, d-na Munteanu Violeta – consilier juridic, d-na Moț 
Adela Liliana-secretar general, d-na Dragoș Elisabeta-șef Serviciul financiar-contabil și buget. Doamna 
Munteanu Violeta face prezenţa. Din cei 17 consilieri în funcţie, la sedinta participă 14 consilieri. Absenți 
de la ședință sunt: Cardos Ovidiu Andrei, Zagoni Szabo Andrei, Goldea Daniel. 
          Domnul primar, Antal Petru, propune suplimentarea ordinei de zi cu 2 proiecte de hotărâre, anume: 
 
1.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND CORECTAREA DENUMIRII OBIECTIVULUI 
INVESTIȚIONAL DIN ”CONSTRUIRE BAZĂ SPORTIVĂ TIP 1, ORAȘ PECICA, JUDEȚUL ARAD” 
ÎN ” CONSTRUIRE BAZĂ SPORTIVĂ TIP 1, STR.508, NR.5, ORAȘ PECICA, JUDEȚUL ARAD”. 
                                                       INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
2. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND ACTUALIZAREA TARIFELOR PENTRU ACTIVITĂȚILE 
SPECIFICE SERVICIULUI DE SALUBRIZARE CE SE VOR DESFĂȘURA DE CĂTRE ”SERVICIUL 
DE GOSPODĂRIRE COMUNALĂ ȘI SALUBRIZARE A  ORAȘULUI PECICA”. 
                                                       INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
    Președinte de ședință este domnul Bartok Andras. 
    Domnul președinte supune la vot suplimentarea ordinei de zi, care se votează cu unanimitate de voturi. 
    Domnul președinte supune la vot ordinea de zi care este votată de 14 consilieri din cei 14 consilieri 
prezenţi, devenind astfel Hotărârea nr.73.  
 
 
                                                               ORDINE DE ZI: 
 
1.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA ORDINII DE ZI A ȘEDINȚEI 
ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL AL ORAȘULUI PECICA, DIN DATA DE 16.04.2020. 
                                      INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
2.PROIECT DE HOTĂRÂRE  PRIVIND APROBAREA PROCESULUI VERBAL AL 
ȘEDINȚEI ORDINARE DIN DATA DE 17.03.2020. 
                                      INITIATOR,PRIMAR ANTAL PETRU 
3. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA NIVELURILOR IMPOZITELOR ȘI 
TAXELOR LOCALE CARE CONSTAU ÎNTR-O ANUMITĂ SUMĂ ÎN LEI SAU CARE SUNT 
STABILITE PE BAZA UNEI ANUMITE SUME ÎN LEI, PRECUM ȘI LIMITELE 
AMENZILOR CARE SE FAC VENIT LA BUGETUL LOCAL, CARE SE INDEXEAZĂ 
ANUAL PE BAZA RATEI INFLAȚIEI, APLICABILE ÎN ANUL FISCAL 2021. 
                                        INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
4. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND SCOATEREA DIN FUNCŢIUNE, ÎN VEDEREA  
CASĂRII, A UNOR BUNURI MIJLOACE FIXE ŞI OBIECTE DE INVENTAR CARE 
APARŢIN DOMENIULUI PRIVAT AL ORAŞULUI PECICA. 
                                         INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
5.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND ACORDAREA UNUI MANDAT SPECIAL  ÎN 
ADUNAREA GENERALĂ ORDINARĂ A  ACȚIONARILOR SC COMPANIA DE APĂ ARAD 
S.A. 
                                         INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
6. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL 
CONSILIULUI LOCAL PECICA PENTRU ANUL 2020. 
                                         INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU  
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7.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA EXECUȚIEI BUGETELOR PENTRU  
TRIMESTRUL I AL ANULUI 2020.  
                                         INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
8.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND COMPLETAREA TARIFELOR LA ACTIVITATEA 
DE AMENAJARE ȘI ÎNTREȚINERE A ZONELOR VERZI LA SERVICIUL DE 
GOSPODĂRIRE COMUNALĂ ȘI SALUBRIZARE A ORAȘULUI PECICA. 
                                         INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
9. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND ACTUALIZAREA PLANULUI DE ANALIZĂ ȘI 
ACOPERIRE A RISCURILOR PENTRU LOCALITATEA PECICA ANUL 2020. 
                                         INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
10.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND ÎNSUȘIREA DOCUMENTAȚIEI DE URBANISM: 
PLAN URBANISTIC ZONAL ȘI REGULAMENTUL LOCAL DE URBANISM AFERENT 
”ZONĂ DEPOZITARE, SERVICII ȘI PARCARE”EXTRAVILAN ORAȘ PECICA, JUDEȚUL 
ARAD. 
                                         INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
11.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND ÎNSUȘIREA DOCUMENTAȚIEI DE URBANISM: 
PLAN URBANISTIC ZONAL ȘI REGULAMENTUL LOCAL DE URBANISM AFERENT 
”EXTINDERE ZONĂ INDUSTRIE NEPOLUANTĂ, DEPOZITARE ȘI 
SERVICII”EXTRAVILAN ORAȘ PECICA, JUDEȚUL ARAD. 
                                         INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
12. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND ÎNSUȘIREA DOCUMENTAȚIEI DE URBANISM: 
PLAN URBANISTIC ZONAL ȘI REGULAMENTUL LOCAL DE URBANISM AFERENT 
”ÎNFIINȚAREA UNEI FERME DE CREȘTERE A SUINELOR” INTRAVILAN ORAȘ 
PECICA, JUDEȚUL ARAD. 
                                         INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
13.DIVERSE. 
                                        INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
 
2.PROIECT DE HOTĂRÂRE  PRIVIND APROBAREA PROCESULUI VERBAL AL 
ȘEDINȚEI  ORDINARE DIN DATA DE 17.03.2020. 
                              INITIATOR,PRIMAR ANTAL PETRU 
Domnul președinte supune la vot proiectul de hotărâre,  care este votat de 14 consilieri din cei 14 
consilieri prezenţi, devenind astfel Hotărârea nr.74. 
3. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA NIVELURILOR IMPOZITELOR ȘI 
TAXELOR LOCALE CARE CONSTAU ÎNTR-O ANUMITĂ SUMĂ ÎN LEI SAU CARE SUNT 
STABILITE PE BAZA UNEI ANUMITE SUME ÎN LEI, PRECUM ȘI LIMITELE 
AMENZILOR CARE SE FAC VENIT LA BUGETUL LOCAL, CARE SE INDEXEAZĂ 
ANUAL PE BAZA RATEI INFLAȚIEI, APLICABILE ÎN ANUL FISCAL 2021. 
                                        INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Domnul Boldizsar Ștefan, șef Serviciul impozite și taxe locale și executare silită prezintă proiectul 
de hotărâre. 
Avizul comisiilor de specialitate este favorabil. 
Domnul președinte supune la vot proiectul de hotărâre, care este votat după cum urmează: voturi 
pentru: 12 consilieri locali, 2 voturi împotrivă (domnul Dragoș Dorel, doamna Irean Lunița), 
devenind astfel Hotărârea nr.75. 
4. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND SCOATEREA DIN FUNCŢIUNE, ÎN VEDEREA  
CASĂRII, A UNOR BUNURI MIJLOACE FIXE ŞI OBIECTE DE INVENTAR CARE 
APARŢIN DOMENIULUI PRIVAT AL ORAŞULUI PECICA. 
                                         INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Avizul comisiilor de specialitate este favorabil. 
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Domnul președinte supune la vot proiectul de hotărâre,  care este votat de 14 consilieri din cei 14 
consilieri prezenţi, devenind astfel Hotărârea nr.76. 
5.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND ACORDAREA UNUI MANDAT SPECIAL  ÎN 
ADUNAREA GENERALĂ ORDINARĂ A  ACȚIONARILOR SC COMPANIA DE APĂ ARAD 
S.A. 
                                         INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Avizul comisiilor de specialitate este favorabil. 
Domnul președinte supune la vot proiectul de hotărâre,  care este votat de 14 consilieri din cei 14 
consilieri prezenţi, devenind astfel Hotărârea nr.77. 
6. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL 
CONSILIULUI LOCAL PECICA PENTRU ANUL 2020. 
                                         INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU  
Avizul comisiilor de specialitate este favorabil. 
Domnul președinte supune la vot proiectul de hotărâre,  care este votat de 14 consilieri din cei 14 
consilieri prezenţi, devenind astfel Hotărârea nr.78. 
7.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA EXECUȚIEI BUGETELOR PENTRU  
TRIMESTRUL I AL ANULUI 2020.  
                                         INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Avizul comisiilor de specialitate este favorabil. 
Domnul președinte supune la vot proiectul de hotărâre,  care este votat de 14 consilieri din cei 14 
consilieri prezenţi, devenind astfel Hotărârea nr.79. 
8.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND COMPLETAREA TARIFELOR LA ACTIVITATEA 
DE AMENAJARE ȘI ÎNTREȚINERE A ZONELOR VERZI LA SERVICIUL DE 
GOSPODĂRIRE COMUNALĂ ȘI SALUBRIZARE A ORAȘULUI PECICA. 
                                         INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Avizul comisiilor de specialitate este favorabil. 
Domnul consilier local, Dragoș Dorel susține că, dorește să ridice un amendament privind tarifele 
Serviciului de Gospodărire Comunală și Salubrizare orașul Pecica-tarife mai mici. 
Doamna secretar general, Moț Adela Liliana solicită o notă de fundamentare pentru susținerea unui 
amendament.Când se va prezenta cu o Notă de fundamentare la Serviciul de Gospodărire 
Comunală și Salubrizare Pecica, se poate discuta de menținerea unui amendament și supunerea la 
vot în ședința Consiliului local. 
Domnul președinte supune la vot proiectul de hotărâre,  care este votat după cum urmează: 12 
voturi pentru, 1 vot împotrivă-domnul Dragoș Dorel, 1 abținere-doamna Irean Lunița., devenind 
astfel Hotărârea nr.80. 
9. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND ACTUALIZAREA PLANULUI DE ANALIZĂ ȘI 
ACOPERIRE A RISCURILOR PENTRU LOCALITATEA PECICA ANUL 2020. 
                                         INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Avizul comisiilor de specialitate este favorabil. 
Domnul președinte supune la vot proiectul de hotărâre,  care este votat de 14 consilieri din cei 14 
consilieri prezenţi, devenind astfel Hotărârea nr.81. 
10.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND ÎNSUȘIREA DOCUMENTAȚIEI DE URBANISM: 
PLAN URBANISTIC ZONAL ȘI REGULAMENTUL LOCAL DE URBANISM AFERENT 
”ZONĂ DEPOZITARE, SERVICII ȘI PARCARE”EXTRAVILAN ORAȘ PECICA, JUDEȚUL 
ARAD. 
                                         INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Avizul comisiilor de specialitate este favorabil. 
Domnul președinte supune la vot proiectul de hotărâre,  care este votat de 14 consilieri din cei 14 
consilieri prezenţi, devenind astfel Hotărârea nr.82. 
11.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND ÎNSUȘIREA DOCUMENTAȚIEI DE URBANISM: 
PLAN URBANISTIC ZONAL ȘI REGULAMENTUL LOCAL DE URBANISM AFERENT 
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”EXTINDERE ZONĂ INDUSTRIE NEPOLUANTĂ, DEPOZITARE ȘI 
SERVICII”EXTRAVILAN ORAȘ PECICA, JUDEȚUL ARAD. 
                                         INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Avizul comisiilor de specialitate este favorabil. 
Domnul președinte supune la vot proiectul de hotărâre,  care este votat de 14 consilieri din cei 14 
consilieri prezenţi, devenind astfel Hotărârea nr.83. 
12. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND ÎNSUȘIREA DOCUMENTAȚIEI DE URBANISM: 
PLAN URBANISTIC ZONAL ȘI REGULAMENTUL LOCAL DE URBANISM AFERENT 
”ÎNFIINȚAREA UNEI FERME DE CREȘTERE A SUINELOR” INTRAVILAN ORAȘ 
PECICA, JUDEȚUL ARAD. 
                                         INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
 
Avizul comisiilor de specialitate este favorabil. 
Domnul președinte supune la vot proiectul de hotărâre,  care este votat de 14 consilieri din cei 14 
consilieri prezenţi, devenind astfel Hotărârea nr.84. 
SUPLIMENTAR: 
1.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND CORECTAREA DENUMIRII OBIECTIVULUI 
INVESTIȚIONAL DIN ”CONSTRUIRE BAZĂ SPORTIVĂ TIP 1, ORAȘ PECICA, JUDEȚUL 
ARAD” ÎN ” CONSTRUIRE BAZĂ SPORTIVĂ TIP 1, STR.508, NR.5, ORAȘ PECICA, 
JUDEȚUL ARAD”. 
                                        INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Avizul comisiilor de specialitate este favorabil. 
Domnul președinte supune la vot proiectul de hotărâre,  care este votat de 14 consilieri din cei 14 
consilieri prezenţi, devenind astfel Hotărârea nr.85. 
2.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND ACTUALIZAREA TARIFELOR PENTRU 
ACTIVITĂȚILE SPECIFICE SERVICIULUI DE SALUBRIZARE CE SE VOR DESFĂȘURA 
DE CĂTRE ”SERVICIUL DE GOSPODĂRIRE COMUNALĂ ȘI SALUBRIZARE A  
ORAȘULUI PECICA”. 
                                                       INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Avizul comisiilor de specialitate este favorabil. 
Domnul președinte supune la vot proiectul de hotărâre,  care este votat de 14 consilieri din cei 14 
consilieri prezenţi, devenind astfel Hotărârea nr.86. 
13.DIVERSE. 
                                        INIȚIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
Domnul consilier local, Dragoș Dorel întreabă care este situația persoanelor infectate de 
Coronavirus în orașul Pecica. 
Domnul primar, Antal Petru răspunde că, sunt patru personae confirmate cu Coronavirus, internate 
în spital la Arad.(1 femeie și 3 bărbați). 
Domnul viceprimar, Stanoiov Miodrag adduce la cunoștința tuturor că se dezinfectează toate 
stațiile de autobus și piața agroalimentară. S-au montat dozatoare cu dezinfectant la toate scările 
blocurilor din orașul Pecica. 
Domnul consilier local, Demeter Nicolae întreabă care este situația străzilor care trebuie asfaltate. 
Domnul primar, Antal Petru răspunde că, firma constructoare are momentan ( în perioada stării de 
urgență) activitatea suspendată. Activitatea se va relua după ridicarea tuturor restricțiilor.                                        
       Epuizându-se punctele de pe ordinea de zi, şedinţa este declarată închisă drept pentru care am 
încheiat prezentul proces-verbal. 
 
 
   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                   CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR GENERAL,      
       BARTOK ANDRAS                                                      MOȚ ADELA LILIANA 


